
１．開催日時：平成31年1月24日～25日

２．研修場所：ヤンマーアグリジャパン（株）秋田支店（秋田県秋田市）
　秋田県中央シルバーエリア（秋田県秋田市）
　秋田市文化会館（秋田県秋田市）

３．参加人数：25名（男性22名、女性3名）
農業法人：10法人25名（秋田県22名、青森県3名）

４．アンケート結果
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．情報提供「『農作業安全』を取り巻く状況」について
内容について

資料について

講師について

難易度について

農作業安全研修会 in 秋田（2019）（平成31年1月24日～25日）
参加者アンケート集計結果

時間について

16%

84%

長すぎる

少し長い

適当

少し短い

短い

28%

56%

16%
難しすぎる

少し難しい

適当

少し易しい

易しすぎる

52%36%

12%非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

32%

68%

非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

44%

48%

8%よく理解できた

理解できた

普通

あまり理解できなかった

理解できなかった

回答数
11
12
2
0
0

項目
よく理解できた

理解できた
普通

あまり理解できなかった
理解できなかった

回答数
8
17
0
0
0良くなかった

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった

回答数
13
9
3
0
0

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

回答数
0
7
14
4
0易しすぎる

項目
難しすぎる
少し難しい

適当
少し易しい

回答数
0
4
21
0
0

項目
長すぎる
少し長い

適当
少し短い

短い



Ｑ２
①

②

③

④

⑤

．農作業安全基礎講習①（農作業安全の概要）について
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．農作業安全基礎講習②（事故事例紹介）について
内容について

講師について

難易度について

時間について

資料について
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●分りやすかった。
●天候に左右されたので、場所を良く選んでほしい。
●トラクタに乗ることが出来て良かったです。お世話になりました。
●もう少し細部まで取扱いの事を教わりたかった。

ご意見・ご要望（自由記述）

時間について

．農機取扱実習（トラクタ・管理機）について

講師について
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難易度について

内容について

資料について
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●興味を持つことができた。
●わかり易く教えてもらったが覚える事が多くて、もっと時間がほしかった。
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．肥料・農薬・土づくり基礎講習について
内容について

資料について
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Ｑ６
 参加者に研修の前後での知識・能力水準の変化を自己評価してもらった。
．自己評価

2

3

4

5

6

7

0

2

4

6

8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

知
識

・
能

力
水

準
平

均
値

回
答

人
数

人

知識・能力水準

研修前後での参加者の知識・能力水準の変化

研修前 自己評価 研修後 自己評価
研修前 平均 研修後 平均

平均
3.6
5.8

研修前
研修後



Ｑ７
①

②

③

※1 農機実習の内容（自由記述）
●今回の続き、関連（実習）
●コンバインの運転

④
●お疲れ様でした。
●講師の方が非常にていねいに質問に答えてくれた。
●事故例が初日と二日目で同じ内容だった。

ご意見・ご要望（自由記述）

．全体評価
全体を通して

特に良かったカリキュラム（複数回答可）

他に希望するカリキュラム
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